1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	адрес
	   20 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес - адрес фио,
с участием фио,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении фио, ...паспортные данные, гражданина РФ; зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего элетромонтером в Юграавиа, не имеющего инвалидности, водительское удостоверение № ... ...,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
фио Н.П. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
В частности, 13.11.2025 в 10:41 на территории аэропорта адрес фио, будучи лишённым права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района от 29.09.2025 по делу об административном правонарушении № 5-1507-2805/2025, управлял транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., чем нарушил требование п.2.1.1 Правил дорожного движения.
фио Н.П. в судебном заседании вину признал.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав объяснения фио, исследовав приложенные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
В силу п.2.1.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водитель обязан иметь при себе и по требования сотрудников полиции передать им для проверки водительское удостоверение на право управления ТС соответствующей категории.
В соответствии с ч.2 ст.12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Событие административного правонарушения и вина привлекаемого лица, в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 13.11.2025 86 ХМ № 672416. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и положения ст.51 Конституции Российской Федерации привлекаемому лицу были разъяснены;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 13.11.2025 34 ХБ № 085579;
- рапортами от 13.11.2025;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района 29.09.2025 по делу об административном правонарушении № 5-1507-2805/2025, которым фио привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в силу 28.10.2025;
- справкой ...фио МВД России «Ханты-Мансийский»;
- объяснениями фио;
- карточкой учета транспортного средства;
- карточкой операции с ВУ;
- видеозаписью.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела мировой судья приходит к выводу, что факт управления привлекаемым лицом, транспортным средством будучи лишенным такого права нашел подтверждение в судебном заседании.
Таким образом, учитывая, что фио постановлением мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района 29.09.2025 по делу об административном правонарушении № 5-1507-2806/2025, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, наказание по постановлению на момент управления транспортным средством не было исполнено, мировой судья находит вину привлекаемого лица установленной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством, является признание вины.
Отягчающим, административную ответственность обстоятельством, является совершение повторно однородного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности виновного и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
привлечь фио к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит зачислению на счёт получателя:
Получатель: УФК по адрес - адрес (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО 71829000 ИНН 8601010390 КПП сумма/с 40102810245370000007 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск адрес КБК 18811601123010001140 БИК 007162163, УИН 18810486250250008091.
Компактный диск c материалом видеозаписи оставить в деле в течение всего срока хранения данного дела.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб.115.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

 фио
Копия верна:
Мировой судья                                                                                       фио